แอฟริกากลาง และประชากรมากกว่าร้อยละ 70 ยังอยู่ในถิ่นทุรกันดาร ภาคเกษตรกรรมสร้างรายได้ประมาณครึ่งหนึ่งของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ การส่งออกไม้และเพชร ยังนำรายได้สำคัญเข้าประเทศ แต่ก็ยังมีข้อจำกัดในการพัฒนาเศรษฐกิจ ที่สำคัญเช่น การที่ไม่มีทางออกทะเล ระบบขนส่งที่ล่าช้าและแรงงานที่ไม่มีฝีมือเป็นส่วนใหญ่ รวมทั้งการดำเนินนโยบายทางเศรษฐกิจที่ไม่ถูกทิศทาง

เมื่อต้นเดือนสิงหาคม 2548 (2005) เกิดอุทกภัยในแอฟริกากลาง ทำลายบ้านเรือนกว่า 2,500 หลัง ส่งผลกระทบถึงประชาชนกว่า 25,000 คน ขณะนี้ UN กำลังเร่งให้ความช่วยเหลือ ทั้งการบริจาคอาหารและเวชภัณฑ์ เพื่อป้องกันการเกิดโรคระบาด

ผลผลิตทางการเกษตรที่สำคัญ ฝ้าย กาแฟ ยาสูบ แป้งมัน ข้าวโพด และกล้วย

อุตสาหกรรมที่สำคัญ การทำเหมืองทองคำ การขุดเพชร การทำป่าไม้ และสิ่งทอ

สินค้าส่งออกที่สำคัญ เพชร ไม้ซุง ฝ้าย กาแฟ และยาสูบ

สินค้านำเข้าที่สำคัญ อาหาร สิ่งทอ ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม เครื่องจักรกล อุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า รถยนต์ และเวชภัณฑ์

ประเทศที่ส่งสินค้าออก เบลเยียม สเปน อินโดนีเซีย ฝรั่งเศส และจีน

ประเทศนำเข้าที่สำคัญ ฝรั่งเศส เนเธอร์แลนด์ สหรัฐฯ และแคนเมอรูน

ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสาธารณรัฐแอฟริกากลาง

ความสัมพันธ์กับประเทศไทย

ด้านการเมืองและการทูต

ไทยสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตกับแอฟริกากลางเมื่อเดือนตุลาคม 2530 (1987) ความสัมพันธ์ ยังห่างเหิน ไม่มีการแลกเปลี่ยนการเยือน ปัจจุบัน ไทยมอบหมายให้ สอท ณ กรุงอาบูจา มีเขตอาณาดูแลแอฟริกากลาง ส่วนแอฟริกากลางยังมีได้มอบหมายให้สถานเอกอัครราชทูตใดมีเขตอาณาครอบคลุมประเทศไทย

ด้านเศรษฐกิจ

มูลค่าการค้าระหว่างกันมีปริมาณที่ต่ำมาก ปี 2547 (2004) มีมูลค่าเพียง 5.7 แสนดอลลาร์สหรัฐ ไทยส่งออก 3.2 แสนดอลลาร์สหรัฐ นำเข้า 2.4 แสนดอลลาร์สหรัฐ